
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

    Số: 66  /2017/NQ-HĐND 

 

     Lạng Sơn, ngày 11  tháng 12 năm 2017 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn  

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2018-2030 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ SÁU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư, ngày 26 tháng 12 năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của 
Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày 23 
tháng 12 năm 2009 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
02/2003/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2003 của Chính phủ về phát triển và 
quản lý chợ;  

Căn cứ Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 12 năm 2013 của 
Chính phủ về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, 
nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2015 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Xét Tờ trình số 120/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ 
nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2018-2030; Báo cáo thẩm tra 
của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.   

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông 
thôn (bao gồm xây mới, cải tạo nâng cấp) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 
2018-2030. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Các tổ chức, cá nhân (sau đây gọi tắt là nhà đầu tư) có dự án đầu tư xây 
dựng mới, cải tạo nâng cấp chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 



 

 

2 

2 

b) Các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện chính sách hỗ 
trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn được quy định tại 
nghị quyết này. 

Điều 2. Nguyên tắc và điều kiện hỗ trợ  

1. Nguyên tắc hỗ trợ 

a) Dự án đầu tư theo chủ trương xã hội hóa đầu tư phát triển chợ nông 
thôn trên địa bàn tỉnh, thông qua việc huy động vốn của các nhà đầu tư, được 
xem xét, hỗ trợ đầu tư. 

 b) Mỗi dự án đầu tư xây dựng chợ nông thôn chỉ được hưởng chính sách 
hỗ trợ đầu tư theo quy định 01 lần.  

c) Nhà đầu tư tự tổ chức thực hiện dự án theo quy định của pháp luật.  

2. Điều kiện hỗ trợ 

a) Chợ có trong quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt. 

b) Nhà đầu tư phải có đủ năng lực triển khai thực hiện dự án. 

c) Đảm bảo tiêu chuẩn xây dựng, cải tạo nâng cấp chợ: 

- Quy mô và hạng mục đạt chuẩn chợ nông thôn mới. 

- Diện tích, mặt bằng chợ tối thiểu: 1.500 m2. 

Điều 3. Hỗ trợ tiền giao đất, cho thuê đất và tiền bồi thường giải phóng 
mặt bằng  

1. Hỗ trợ tiền giao đất, cho thuê đất: Các nhà đầu tư thực hiện đầu tư xây 
dựng mới, cải tạo nâng cấp chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh được Nhà nước hỗ 
trợ 100% tiền giao đất, cho thuê đất trong thời gian sử dụng đất thực hiện dự án.  

2. Hỗ trợ tiền bồi thường giải phóng mặt bằng: Các nhà đầu tư thực hiện 
đầu tư xây dựng mới, cải tạo nâng cấp chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh được Nhà 
nước hỗ trợ 100% tiền bồi thường giải phóng mặt bằng. Mức hỗ trợ tối đa nhưng 
không vượt quá 600 triệu đồng/chợ. 

Điều 4. Hỗ trợ xây dựng các hạng mục chính của chợ 

1. Nội dung hỗ trợ: Các hạng mục chính của chợ bao gồm các hạng mục 
hạ tầng kỹ thuật chợ trong hàng rào: Nhà chợ, xây tường rào, hệ thống cấp điện, 
hệ thống phòng cháy chữa cháy, hệ thống cấp thoát nước, hệ thống xử lý rác 
thải, nhà vệ sinh công cộng, nhà quản lý chợ. 

2. Mức hỗ trợ 

a) Đầu tư xây dựng mới chợ: Nhà nước hỗ trợ 55% giá trị đầu tư nhưng 
không vượt quá 1,2 tỷ đồng/chợ. 

b) Đầu tư cải tạo nâng cấp chợ: Nhà nước hỗ trợ 55% giá trị đầu tư nhưng 
không vượt quá 600 triệu đồng/chợ. 

Điều 5. Hỗ trợ xây dựng đường giao thông ngoài chợ 



 

 

3 

3 

1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư xây dựng từ trục đường giao thông hiện 
có đến cổng chợ: Được áp dụng đối với các chợ chưa có đường giao thông đấu 
nối với trục giao thông chính trên địa bàn. Đường giao thông vào chợ được đầu 
tư xây dựng theo theo thiết kế, dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Mức hỗ trợ: Nhà nước hỗ trợ 30% kinh phí đầu tư xây dựng nhưng 
không vượt quá 01 tỷ đồng/chợ. 

Điều 6. Nguồn vốn và cơ chế hỗ trợ đầu tư 

1. Nguồn vốn hỗ trợ đầu tư: Nguồn vốn ngân sách tỉnh và nguồn vốn lồng 
ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu do tỉnh quản 
lý thực hiện chính sách. 

2. Cơ chế hỗ trợ đầu tư: Ngân sách tỉnh thực hiện hỗ trợ đầu tư; dự án 
hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng được thanh toán 100% 
kinh phí hỗ trợ theo quy định hiện hành. 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị 
quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVI, kỳ 
họp thứ sáu thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày 21 
tháng 12 năm 2017./. 

 

 Nơi nhận:                        
- Uỷ ban thường vụ Quốc hội;                                               
- Chính phủ; 
- Bộ Tài chính; 
- Bộ Công Thương; 
- Cục kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh uỷ,  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- VKSND, TAND, THADS tỉnh; 
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- TT.HĐND, UBND các huyện, thành phố; 
- CPVP, các phòng VP. HĐND tỉnh; 
- CPVP, các phòng VP. UBND tỉnh; 
- Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn; 
- Lưu: VT, HS Kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

     Hoàng Văn Nghiệm 

 


		2017-12-20T10:15:41+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân
	Văn phòng Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân<hdnd@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




